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ABSTRAKT

Porovnání softwarových systémů pro zubního lékaře

Diplomová práce porovnává pět nejčastěji používaných komerčních systémů pro zubní
lékaře. V teoretické části byly popsány požadavky na vedení dokumentace v elektronické
podobě a jednotlivé funkce programů. Zároveň byl zmapován aktuální stav problematiky
v České republice a zahraničí. Cílem praktické části bylo zhodnotit ekonomickou náročnost
programů vzhledem k poskytovanému efektu pomocí analýzy nákladové efektivity. Vážená
SWOT analýza poskytla informace o možnostech zdokonalení programů. Na závěr byly
výrobcům podány návrhy na zlepšení programů a uživatelům rady pro výběr programu.

Klíčová slova
porovnání, program, stomatologie, náklady, zubní

ABSTRACT

The Comparison of Software Systems in Dentists Usage

This diploma thesis compares the five most commonly used dental practice commercial
systems. Requirements for documentation in electronic form and individual program
functions were described in theoretical part. In the same part mapping of current state
in Czech republic and abroad was conducted. The goal of the practical part was to evaluate
the costs of the programs and its benefits by doing the cost effectiveness analysis. Weighted
SWOT analysis has discovered potential improvements of the programs. Recommendations
for improvements and advices for users to choose the most suitable program were listed.

Keywords
comparison, program, dentistry, costs, dental
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Dj
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Vs

v
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Kritérium ij (pro všechna i a j)

Normovaná váha i-tého kritéria

Geometrický průměr i-tého kritéria

Počet kritérií

Normalizovaná kriteriální matice

Hodnocení i-tého kritéria j-tým expertem

Vážená normalizovaná kriteriální matice

Ideální varianta

Bazální varianta

Vzdálenost od ideální varianty

Vzdálenost od bazální varianty

Relativní ukazatel vzdálenosti od bazální varianty

Naturální efekt

Současná hodnota nákladů

Vážený stupeň vlivu

Váha kritéria

Stupeň vlivu
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

HIS

PACS

DICOM

EHR

PHR

NIS

CPITN

PBI

BOB

OPG

RTG

pdf

CBCT

iOS

CGM

EET

ČSSZ

IBI

API

PMP

SWOT

S

W

O

T

Nemocniční informační systém (Hospital Information System)

Technologie umožňující správu, ukládání a zobrazení obrazové
dokumentace (Picture Archiving and Communication System)

Standard pro ukládání medicínských obrazových dat (Digital Imaging
and Communications in Medicine)

Elektronický zdravotní záznam (Electronic Health Record)

Osobní zdravotní záznam (Personal Health Record)

Nemocniční Informační Systém

Parodontologický index (Community Periodontal Index of Treatment
Needs)

Parodontologický index (Papilla Bleeding Index)

Hygienický index (Bleeding On Brushing)

Ortopantomogram

Rentgen

Přenosný formát dokumentů (Portable Document Format)

Speciální rentgenové vyšetření (Cone Beam Computed Tomography)

Operační systém vytvořený společnost Apple Inc.

CompuGroup Medical

Elektronická Evidence Tržeb

Česká Správa Sociálního Zabezpečení

Hygienický index (Interdental Bleeding Index)

Hygienický index (Approximal Plaque Index)

Průchodnost Mezizubních Prostor

Metoda strategické analýzy

Silné stránky (Strengths)

Slabé stránky (Weaknesses)

Příležitosti (Opportunities)

Hrozby (Threats)

11

TOPSIS

MAUT

AHP

ELECTRE

FAHP

CEA

ZL

Metoda multikriteriálního rozhodování (Technique for Order of
Preference by Similarity to Ideal Solution)

Metoda multikriteriálního rozhodování (Multi-Attribute Utility Theory)

Metoda multikriteriálního rozhodování (Analytic hierarchy process)

Metoda multikriteriálního rozhodování (ELimination Et Choix
Traduisant la REalité)

Metoda multikriteriálního rozhodování (Fuzzy Analytical Hierarchy
Process)

Analýza nákladové efektivity (Cost-Effectiveness Analysis)

Zubní Lékař
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1 Úvod
Během své praxe jsem se setkala s několika programy pro zubní lékaře. Každý

z používaných programů měl charakteristické kladné a záporné stránky. Bylo těžké určit,
který z nich je ideální pro danou praxi. Stejnou otázku si pokládají minimálně jednou za život
všichni zubní lékaři či dentální hygienistky zakládající vlastní praxi. Při zřizování ordinace
je dnes spíše výjimkou rozhodnutí vést listovou zdravotnickou dokumentaci. Volba
elektronické dokumentace bez tiskových výstupů může při správném zvolení a implementaci
snížit náklady na provoz ordinace a zvýšit komfort zdravotnického pracovníka při zápisu
do zdravotnické karty. Zákon v České republice tuto možnost dovoluje za dodržení
podmínek popsaných ve Vyhlášce o zdravotnické dokumentaci č. 98/2012 Sb.

Důležitým aspektem při výběru programu je volba dodavatele softwaru. Na trhu je
několik dostupných programů, tato práce se zabývá pěti nejčastějšími (XDENT, PC DENT,
MEDICUS Stomatolog Comfort, DENTIST+ a Stomatolog). Výběr poskytovatele může
probíhat na základě ceny nebo vlastních zkušeností z vysoké školy či dosavadní praxe.
Avšak toto hodnocení nepostihuje všechna důležitá hlediska a objektivní výběr programu
může být zkreslen. Doposud nebyla v České republice zpracována studie zabývající
se porovnáním vybraných softwarů dle poměru žádaného efektu a ceny.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení dostupných systémů pro zubní lékaře.
Dílčím cílem je popis jednotlivých programů a jejich komparativní analýza. Programy
a jejich specifické vlastnosti jsou popsány v prvních kapitolách diplomové práce. Praktická
část se zaměřuje na porovnání pomocí vážené SWOT analýzy a analýzy nákladové
efektivity.

Výstupem diplomové práce je objektivní porovnání programů s doporučením
pro uživatele či budoucí zákazníky těchto programů. Zároveň je navrženo doporučení
na zlepšení funkcí softwarů z pohledu zubního lékaře a dentální hygienistky, pro které jsou
funkce dostupných komerčních programů nedostačující.
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1.1 Teoretické základy práce

1.1.1 Historie
Lékařská informatika je definována jako vědní obor zabývající se vlastnostmi

a využitím lékařské informace. Tento obor se začal rozvíjet v 50. letech v závislosti
na rozvoji počítačových technologií [1].

Ve zdravotnické informatice se začaly mimo jiné vyvíjet databázové systémy, které
měly postupně nahradit papírové kartotéky. Databázový systém lze dělit na databázi
a obslužnou aplikaci. Databáze je definována souhrnem navzájem vázaných dat, které lze
používat v různém rozsahu jedním nebo více uživateli. Aplikace zajišťuje výběr, prezentaci,
zpracování a tisk uložených dat v databázi [2].

Mezi nejpoužívanější databázové systémy ve zdravotnictví se řadí relační,
hierarchický a síťový model. Relační model slouží pro ukládání dat. Data jsou realizována
jako souhrn navzájem propojených tabulek. Výhodou je snadné provádění změn, nevýhodou
pomalejší zpracování dat. Druhý model je typický uspořádáním ve tvaru stromu, nazývá
se hierarchický. Důležité je, že nemůže existovat ani jeden záznam (kromě záznamu
na nejvyšší úrovni), který by nebyl podřízen jinému záznamu. Typickou organizací
hierarchického modelu je centrální kartotéka. Nejzávažnějším nedostatkem databáze tohoto
typu je, že neposkytuje jednoduchou metodu pro definování křížových vztahů. Pro síťový
model je charakteristické, že jeden záznam může mít více záznamů nadřazených. Používá
se pro svou rychlost, za slabou stránku se dá považovat nutnost definovat nové druhy vazeb
po přidání nového atributu [1–3].

V posledních letech se IT technologie po celém světě rozvíjejí vysokým tempem.
Rychlý rozvoj informatiky se dotýká i zdravotnictví. Oddělení se snaží postupně přecházet
na elektronické systémy. Jako prostředky pro zlepšení zdravotnických služeb se ve světě
rozvíjí E-health, Electronic Health Record, HIS a telemedicína. Hlavním cílem je eliminovat
manuální procesy, které zpomalují efektivitu služby. V Tabulce 1 je uveden přehled
technologických podnětů ve zdravotnictví. Velká Británie upřednostňuje elektronické
rezervační systémy pro pacienty, elektronické lékařské předpisy, systém PACS (technologie
umožňující ukládání, zobrazení a správu obrazové dokumentace používající univerzální
formát DICOM) a lékařská e-doporučení (odesílání doporučení k jinému lékaři

[…]

Uživatelská přívětivost

Technické parametry

Objednávací kalendář

Záznam pacienta

Zubní kříž
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Příloha N: Dotazník 3

99

100

Příloha O: Dotazník 4
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Příloha P: Hodnoty do Saatyho matice
metodej.p@gmail.com

Odborník 1 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 1/5 1 1/3 1/5 1/5 1/7
Uživatelská přívětivost 5 1 5 5 1/5 1/5 1/5
Technické parametry 1 1/5 1 5 1/5 1/5 1/5
Objednací kalendář 3 1/5 1/5 1 1/9 1/9 1/9
Karta pacienta 5 5 5 9 1 1/5 1/5
Zubní kříž 5 5 5 9 5 1 1
Pojišťovna, přímá platba 7 5 5 9 5 1 1
Součet 27 16 3/5 22 1/5 38 1/3 11 5/7 3 2 6/7
absolvent06@seznam.cz

Odborník 2 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 5 7 1/7 1/7 1/5 1/5
Uživatelská přívětivost 1/5 1 7 5 1/5 1/5 1/5
Technické parametry 1/7 1/7 1 1/5 1/5 1/7 1/5
Objednací kalendář 7 1/5 5 1 1/7 1/5 1/5
Karta pacienta 7 5 5 7 1 1/5 1/5
Zubní kříž 5 5 7 5 5 1 1
Pojišťovna, přímá platba 5 5 5 5 5 1 1
Součet 25 1/3 21 1/3 37 23 1/3 11 2/3 3 3
smazijan@seznam.cz

Odborník 3 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář

Karta pacienta Zubní kříž
Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 1/5 1/7 1/9 1/9 1/9 1/9
Uživatelská přívětivost 5 1 3 1/5 1/7 1/9 1/9
Technické parametry 7 1/3 1 1/7 1/7 1/9 1
Objednací kalendář 9 5 7 1 1 1 1/5
Karta pacienta 9 7 7 1 1 1/3 1
Zubní kříž 9 9 9 1 3 1 1/3
Pojišťovna, přímá platba 9 9 1 5 1 3 1
Součet 56 36 1/2 29 1/7 8 2/3 6 3/5 5 4/5 10 3/4
hannabezyk@seznam.cz

Odborník 4 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 1/3 1/5 1/7 1/7 1/5 1/9
Uživatelská přívětivost 3 1 5 1/3 1/9 1/5 1/7
Technické parametry 5 1/5 1 1/5 1/9 1/7 1
Objednací kalendář 7 3 5 1 1/5 1 1/5
Karta pacienta 7 9 9 5 1 1 3
Zubní kříž 5 5 7 2 1 1 1/5
Pojišťovna, přímá platba 9 7 1 5 1/3 5 1
Součet 37 25 1/2 28 1/5 13 2/3 2 8/9 8 1/2 5 2/3
jana.krepelkova@philips.com

Odborník 5 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 1/3 3 5 1/5 1/7 1/3
Uživatelská přívětivost 3 1 5 1/3 1/5 1/5 3
Technické parametry 1/3 1/5 1 1/7 1/7 1/9 1/3
Objednací kalendář 1/5 3 7 1 1/5 1/3 1
Karta pacienta 5 5 7 5 1 1 1
Zubní kříž 7 5 9 3 1 1 3
Pojišťovna, přímá platba 3 1/3 3 1 1 1/3 1
Součet 19 1/2 14 7/8 35 15 1/2 3 3/4 3 1/8 9 2/3
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Odborník 6 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna,
přímá platba

Podpora programu 1 1/3 3 1/5 1/3 1/5 1/5
Uživatelská přívětivost 3 1 3 5 1/5 1/7 1/3
Technické parametry 1/3 1/3 1 3 1/5 1/7 1/5
Objednací kalendář 5 1/5 1/3 1 1/9 1/9 1/9
Karta pacienta 3 5 5 9 1 1/5 1/3
Zubní kříž 5 7 7 9 5 1 1
Pojišťovna, přímá platba 5 3 5 9 3 1 1
Součet 22 1/3 16 7/8 24 1/3 36 1/5 9 5/6 2 4/5 3 1/6
jakub.krieger@gmail.com

Odborník 7 Podpora
programu

Uživatelská
přívětivost

Technické
parametry

Objednací
kalendář Karta pacienta Zubní kříž

Pojišťovna, přímá
platba

Podpora programu 1 1 1 3 1/3 1/3 1/3
Uživatelská přívětivost 1 1 3 3 3 1 5
Technické parametry 1 1/3 1 1/3 1 1/3 3
Objednací kalendář 1/3 1/3 3 1 5 1/3 1/5
Karta pacienta 3 1/3 1 1/5 1 3 1
Zubní kříž 3 1 3 3 1/3 1 1/3
Pojišťovna, přímá platba 3 1/5 1/3 5 1 3 1
Součet 12 1/3 4 1/5 12 1/3 15 1/2 11 2/3 9 10 6/7