České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Vendula Nováková

s názvem: Porovnání softwarových systémů pro zubního lékaře

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 9
5. Celkový počet bodů 94

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka pracovala samostatně a iniciativně. Výsledná práce naplňuje požadavky na diplomové práce kladené jak v části teoretické, tak v části praktické. Řešená problematika je v rámci ČR unikátní a přínosná pro praxi.

Studentce lze vytknout pouze fakt, že se výsledky či dílčí výsledky své práce nepokusila během studia publikovat. Dále pak v rámci formálních náležitostí shledávám nekonsistenci v seznamu literatury, i když tento je velmi rozsáhlý a sám o sobě jistě dostačující.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: